Original.

CCXCV.

Jean, sire de Pamele, lègue à l'abbaye une rente de vingt sols pour son anniversaire et celui de sa femme et de ses parents. — PAMELE.

A Pamele, 1299.

Universis praesentes litteras inspecturis, Johannes de Pamela dominus, salutem in Domino cum notitia veritatis. Noverit universitas vestra, quod ego in remedium animae Godofridi, quondam patris mei defuncti, necnon in remedium animae meae et animarum domicellarum Margaretae, dilectae matris meae, et Ymaniae, uxoris meae, ad anniversarium nostrum postquam decesserimus a conventu Ninivensi perpetuo celebrandum, legavi ac lego, reliqui et relinquo eidem conventui in puram eleemosynam viginti solidos flandrenses vel monetae quae communiter curret tempore solutionis in villa Ninivensi, assignans eosdem annuatim et haereditarie dicto conventui Ninivensi accipiendos et habendos in epiphania Domini, supra mansum meum cum totis appenditiis suis, situm super Teneram fluvium, inter mansum Elgheri Piscatoris, et ipsum fluvium, semita quadam ducente versus *Sconarden* mansum utrumque dividente, retro curiam canonicorum Ninivensium ibidem. Quem mansum meum praedictum oblige in pignus ad solutionem pleniorum dictorum viginti

solidorum annuatim et haereditarie in dicto termino praefato conventui faciendam. Quam eleemosynam praefatam ego Johannes, dominus de Pamela praedictus, rite ac legitime feci dicto conventui, adhibitis quae in talibus solent ac debent adhiberi. Testes frater Petrus de Geraldimonte, presbyter, noster curatus; Bernardus de Pamella, frater meus; item Bernardus, custos; Arnoldus *Byvoit*, Willelmus, filius et Soymanni de *Poelke*, Johannes, filius *Perone*; Walterus, dictus Carnifex, et alii plures. In cujus etiam rei testimonium sigillum meum una cum sigillo dicti curati nostri praesentibus litteris est appensum. Actum apud Pamellam, anno Domini MCCXCIX, mense Januario.

Original, sceaux en cire brune endommagés.

CCXCVI.

L'abbé Jean et tout le couvent de Ninove reconnaissent qu'ils doivent à l'abbé de S'-Adrien de Grammont une rente annuelle de trente sols tournois. —

AFFAIRES DIVERSES.

1511.

Universis praesentes litteras inspecturis, Johannes, Dei gratia abbas monasterii Ninivensis, ordinis Praemonstratensis, Cameracensis dioecesis, totiusque dicti loci conventus salutem et rei gestae noscere veritatem. Quum a memoria hominum cito elabatur quod scripturarum serie aut subscriptione testium non fulcitur, sciant igitur universi, tam praesentes quam posteri, quod nos tenemur, et efficaciter sumus obligati ac nos teneri recognoscimus venerando in Christo patri, domino abbati monasterii S. Adriani Geraldimontensis, ordinis sancti Benedicti, dictae dioecesis, seu ipsi monasterio in triginta solidos parisienses nigrorum fortis et antiquae monetae in grossis turonensibus de moneta regia Franciae antiqua, et a suo legitimo pondere non fraudata, quolibet grosso turonense praedicto pro decem denariis et obolo parisiense praedictorum aestimato, annui et perpetui redditus praedicto domino abbati aut monasterio jam dicto a nobis et nostris successoribus in perpetuum ad natale Domini annis singulis persolvendis, pro quibusdam decimis in parochia de *Okenghem* in patronatu dicti domini abbatis Geraldimontensis jacentibus, quasque decimas a praedicto domino abbate seu monasterio supradicto jure haereditario tenemus et tenere debemus perpetuo pro summa pecuniae memorata ad natale Domini, ut praemittitur, annis singulis persolvenda; pro qua pecunia dicto domino abbati aut monasterio praedicto solvenda, ut est dictum, sibi dictas decimas monasterium nostrum nos et successores nostros, et certa scientia solemniter et expresse obligamus. In cujus rei testimonium praesentes litteras dicto domino abbati contulimus, sigillorum nostrorum munimine roboratas. Datum anno Domini MCCCXI, decima die mensis Julii intrantis, indictione nona.

Cartulaire de Malines.

CCXCVII.

Acte d'un échange de terres entre l'abbaye et Henri de Haffleghem et ses frères.

— AFFAIRES DIVERSES.

A Ninove, 1511.

In nomine Domini amen. Pateat ac notum sit omnibus et singulis, tam posteris quam modernis, per hoc praesens publicum instrumentum, quod anno nativitatis ejusdem MCCCXI, indictione nona, mensis Julii intrantis die decima, pontificatus sanctissimi patris ac domini, domini Clementis, divina providentia papae quinti anno sexto, in praesentia mei notarii publici infrascripti, et testium subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum constitutus, Jacobus dictus de *Bochoute*, quasdam conventiones et contractus celebratos et habitos inter venerabilem patrem in Christo, dominum Johannem, divina permissione abbatem monasterii Ninivensis, ordinis Praemonstratensis, ex una parte, et Henricum de Haffleghem, Aegidium, Johannem, Willelmum, Petrum, Arnoldum et Jacobum, ejus fratres, ex altera, super permutatione quorundam bonorum in parochia de Fordis jacentium, addictum dominum abbatem Ninivensem, ratione monasterii sui Ninivensi pertinentium; necnon super permutatione quarundam decimarum in parochiis de Okenghem et de Yderghem jacentium ad ipsos fratres pertinentium, quas quidem decimas dictus Henricus de Haffleghem principaliter a religioso viro venerando patre in Christo, divina permissione domino abbate monasterii S. Adriani Geraldimontensis, tenebat in feodum, recitavit. Quo facto, dictus dominus abbas Geraldimontensis per dictum Jacobum de *Bochout*, cui vices suas coram hominibus suis feodalibus commiserato in hac parte homines suos feudales, qui de consuetudine patriae super dicto feodo judicare tenentur et habent, moneri mandavit et fecit quomodo et per quam viam ipse dictum dominum abbatem Ninivensem propter liberam resignationem et exhaereditationem dictarum decimarum a dicto Henrico de Haffleghem et ejus fratribus factas, posset et deberet dictum dominum abbatem Ninivensem secundum patriae consuetudinem in dictis bonis feodalibus investire et adhaerere. Qui quidem homines feudales ad submonitionem dicti Jacobi, tum vices dicti domini abbatis Geraldimontensis, ut dictum est, gerentis, et sibi super hoc concessas specialiter ab eodem, judicaverunt, quod dictus Henricus homagium, dominium, proprietatem et omne jus quod haberet in dictis decimis, in manus dicti Jacobi ad opus dicti domini abbatis Ninivensis reportaret, et similiter ejus fratres. Quo facto, dicti homines feudales ulterius judicaverunt, quod dictus Henricus una cum fratribus suis praedictis, dictis bonis renuntiare deberet et ea werpire primo, secundo et tertio ad opus dicti domini abbatis Ninivensis, et similiter domicella Gertrudis, eorum mater, usum fructum quem in medietate dictarum decimarum habere dicebatur, libere resignaret et quitaret ad opus dicti domini abbatis Ninivensis, et juri suo, si quod in eisdem bonis haberet, renuntiaret. Quibus sic actis ab eadem, per judicium dictorum hominum feudaliū, dicta domicella Gertrudis juravit fide, et juramento super hoc corporaliter praestitis ab eadem mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine, et ad opus dicti domini abbatis Ninivensis et omnium quorum interesse potest, quod in dictis decimis nihil juris de caetero reclamaret, recognoscens se fore per alia bona competenter restitutam et restauratam. Quibus sic actis legitime per judicium hominum feudaliū dicti domini abbatis Geraldim-

montensis secundum usum patriae et consuetudinem, dictus Jacobus ulterius monuit homines feudales utrum dictus dominus abbas Geraldimontensis de dictis bonis feodalibus facere posset bona haereditaria, et ad haereditatem reducere. Qui homines feudales judicaverunt prius super hoc moniti quod secundum usum et consuetudinem patriae et secundum quod hactenus exstitit observatum et fieri viderunt, dictus dominus abbas Geraldimontensis bene posset, si sibi placeret, dicta bona feodalia haereditaria bona facere et ad haereditatem reducere, et ab hujusmodi feodali onere ea liberare. Quo iudicio sic ab hominibus feodalibus praefato, dictus dominus abbas Geraldimontensis dicta bona feodalia haereditaria fieri mandavit per Jacobum memoratum et a servitio et onere feodali esse voluit liberata. Quibus sic factis, dictus dominus abbas Ninivensis, nomine et ad opus monasterii sui Ninivensis, per iudicium scabinorum seu hospitem juratorum dicti domini abbatis Geraldimontensis inferius expressorum, et per dictum Jacobum, fuit et est in dictis decimis secundum patriae consuetudinem bene et legitime adhaeredatus et investitus pro certa pecuniae quantitate dicto domino abbati Geraldimontensi et ejus successoribus a praedicto monasterio Ninivensi in perpetuum ad natale Domini annis singulis persolvenda, super qua pecunia solvenda aliae tres sunt confectae. Adhibita etiam fuerunt circa praemissa omnia et eorum quodlibet omnia et singula quae solent, debent et consueverunt de patriae consuetudine in talibus adhiberi. Acta sunt haec in Ninive juxta atrium, hora quasi missae, anno, indictione, mense, die et pontificatu praedictis, praesentibus ibidem venerabilibus viris dominis Henrico, divina permissione S. Adriani Geraldimontensis, et Johanne, Ninivensis monasteriorum abbatibus; Jacobo de Bochoute, superius nominato; Johanne *Delewarde*; Henrico, dicto *Wayte*; Johanne Yderi, aurifabro; Johanne, filio quondam Lambini *Delwarde*, et me notario infra scripto; hominibus feodalibus dicti domini abbatis Geraldimontensis; Johanne *Scoude Harine* et Petro dicto de Brocho, scabinis, seu hospitibus juratis ipsius, necnon Theoderico, dicto *Keude*, et Waltero de *Lede*, clerico, ac aliis pluribus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis. Praemissa etiam omnia et singula, coram me notario infrascripto et testibus suprascriptis, dictus dominus abbas Geraldimontensis laudavit, approbavit et rata habuit, et his suum consensum praebuit et assensum, mediantibus triginta solidis nigrorum parisiensibus, fortis et antiquae monetae, in grossis turonensibus regis Franciae antiquis et a suo legitimo pondere non fraudatis, quolibet pro decem denariis et obolo parisiensi nigrorum aestimato, annui et perpetui redditus, dicto domino abbati Geraldimontensi et ejus successoribus ad natale Domini annis singulis a praedicto monasterio Ninivensi persolvendis.